
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 60907/2019

Córdoba, 1 9 DIC 2019
VISTO

La N° 65/19 por la que se resuelve implementar un plan de 
contingencia para la carrera de Profesorado en Psicología para el ciclo 2019; y

CONSIDERANDO
Que en la mencionada resolución y en el marco del plan de contingencia, 

se dispone que el cursado de la asignatura Metodología, Observación y Práctica 
de la Enseñanza se lleve a cabo en diferentes espacios curriculares, cuyos 
responsables han manifestado la voluntad de realizar el acompañamiento 
supervisado de estas prácticas.’

Que Secretaría Académica solicitó a los espacios curriculares 
mencionados, las propuestas que deberán cumplimentar los/as estudiantes 
¡nscriptos/as para cursar la asignatura de Metodología, Observación y Práctica de 
la Enseñanza durante el año 2019, según formulario ad-hoc.

Que Mónica Fornasari en su calidad de docente del Programa de 
Fortalecimiento al Ingreso, Permanencia y Egreso (PROFIPE) presenta la 
propuesta solicitada para la implementación del cursado de la asignatura 
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza.

Que Mónica Fornasari, Gisela Lopresti, Marisabel Oviedo, Rocío Sánchez y 
Ezequiel Olivero, se desempeñaran como ¡nstructores/as de estudiantes.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
RESUELVE

Articulo 1o: Autorizar la implementación del cursado de la asignatura 
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza en Programa de 
Fortalecimiento al Ingreso, Permanencia y Egreso (PROFIPE) para el año 2019, 
destinado a estudiantes de 3er año de la carrera de Profesorado en Psicología, 
de acuerdo al Programa que se adjunta como Anexo de la presente Resolución, 
con 4 (cuatro) fojas útiles.

Artículo 2o: Autorizar a Mónica Fornasari, Gisela Lopresti, Marisel Oviedo, Rocío 
Sánchez y Ezequiel Olivero como instructores/as de estudiantes.

Artículo 3o: Autorizar al Área Enseñanza a realizar la confección de las actas en 
la asignatura Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza de los/as 
siguientes estudiantes para el año 2019:

Dra f'íl ’’ \  I«UESTE
SECRf  DI'- ¡"A

facui/tad de PSíCOLÓGÍA



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 60907/2019

• Altamira, Betiana Magali DNI 33.916.742
• Enrico, Elizabeth Viviana DNI 22.567.458
• Yacopini Lago, Magali Nadia DNI 37.086.847
• Chaves Ochoa, Paulina DNI 32.683.264
• Viano, Franco DNI 36.314.414
• Sarnovich, Romina Laila DNI 26.151.306
• Rojas, María Soledad DNI 20.622.765
• Miño, Karina DNI 37.850.647
• Martini, Juan Pablo DNI 28.715.293

Artículo 4o: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar. 

RESOLUCIÓN N°

\

\
V \

\



A
U N C 1 1 1Universidad y j k  W Jl i l i Nacional l f |

de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoife

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0060907/2019 
Anexo RD:

23  05
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza de la carrera del 

Profesorado en Psicología - 2019

Espacio curricular al que se incorpora el/la estudiante: Programa de 
Fortalecimiento al Ingreso, Permanencia y Egreso (PROFIPE)

N° de estudiantes incorporados: 9 (nueve) estudiantes

Duración de la formación teórica - práctica: 7 (siete) meses

Docentes de la cátedra que se desempeñaron como Instructores de los 
estudiantes:

Detalle de manera general las actividades realizadas por el/la estudiante:

• Observaciones participantes en espacios de Aula-Taller del programa.
• Observaciones participantes en el curso de formación/actualización 

permanente para Ayudantes Alumnos yAdscriptos.
• Observaciones participantes en los espacios de Ateneos Clínicos en 

PROFIPE.
• Co-coordinación en un espacio de Aula-Taller, para la prevención y 

promoción de los aprendizajes en el ámbito universitario.
• Supervisiones semanales con docente coordinadora.

Cronograma de Actividades realizadas por el/la estudiante:

Actividades a realizar por el/la Carga horaria Carga horaria
practicante presencial no presencial

semanal

Mes 1 Reuniones de supervisión 12 hs 8 hs
(semanales)

Observación y co-coordinación de 
Aula-Taller: “Estrategias para 

aprender”. “Elaboramos el TIF. El 
proceso de sistematización”. 

Lectura de fuentes documentales y 
bibliográficas del PROFIPE. 

Observación de Curso de AA y A

; V - J

D ra . P A U i \ / f <>
SECRETAR!^ 

FACULTAD DE RSiC

E S T E
ÉMICA
Jil OGÍA

1



Universidad 
Nacional 
de .Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional'dé Córdoba

EXP-UNC: 0060907/2019
Anexo RD: 23 05

Mes 2 Reuniones de supervisión 
(semanales)

Observación y co-coordinación de 
Aula-Taller: “Afrontar exámenes en la 

universidad”
Lectura de fuentes documentales y 

bibliográficas del PROFIPE. 
Observación de Curso de AA y A

12 hs 8 hs

Mes 3 Reuniones de supervisión 
(semanales)

Observación y co-coordinación de 
Aula-Taller: “Afrontar exámenes en la 

universidad”.
Lectura de fuentes documentales y 

bibliográficas del PROFIPE 
Reuniones de supervisión 

(semanales).

12 hs 8 hs

¡

Mes 4

3

Reuniones de supervisión 
(semanales)

1. Observación y co-coordinación de
Aula

2. Taller:“Estrategias para aprender” 
Lectura de fuentes documentales y

bibliográficas del PROFIPE 
Reuniones de supervisión 

(semanales).
4. Observación de curso de AA y A

12 hs

*

* 8 hs

Mes 5

2.
.

Reuniones de supervisión 
(semanales)

1. Observación y co-coordinación de 
AulaTaller:“Alfabetización académica. 

3. Aprender a escribir en Psicología” 
“Modalidades de egreso. Trayectorias 

y búsquedas”; “Estrategias para 
aprender”; “Expo Egreso”; “Cómo 

afrontar las prácticas de egreso? El 
proceso de postulación” 

Lectura de fuentes documentales y 
bibliográficas del PROFIPE

12 hs 8 hs



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

I

EXP-UNC 
Anexo RD

: 0060907/2019

*23 05
Reuniones de supervisión 

(semanales).
Observación de Curso de AA y A

Mes 6 Reuniones de supervisión 
(semanales)

Observación y co-coordinación de

•

Aula-Taller: “Expo Egreso”; 
“Estrategias para aprender”. 

“Alfabetización académica. Aprender 
a escribir en Psicología” 

Lectura de fuentes documentales y 
bibliográficas del PROFIPE 
Reuniones de supervisión 

(semanales).
Observación de Curso de AA y A.

12 hs 8 hs

Mes 7 Reuniones de supervisión 
(semanales).

Observación y co-coordinación de 
Aula-Taller: “Elaboramos el TIF. El 

proceso de sistematización” 
Lectura de fuentes documentales y 

bibliográficas del PROFIPE 
Reuniones de supervisión 

(semanales).
Observación de Curso de AA y A

12 hs

Y ,'

8 hs

Evaluaciones

Estudiantes promocionales

TIPO DE EVALUACIONES

Teóricas / Evaluaciones Final
Parciales Prácticas

Cantidad 7 (siete)

Modalidad mensuales

D ra .
SECRETARÍA'CALTMICA

facultad de! psicología
3



A UNC Universidad *  f t j

9 Nacional w l  
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 006i 
Anexo RD:

Instrumentos 
(Especificar los 

instrumentos 
utilizados en cada 

tipo de 
evaluación: 
preguntas a 
desarrollar, 

trabajo escritos, 
oral, etc)

Análisis de 
casos. 

Articulación 
teórico-práctica. 
Socialización y 

análisis de 
experiencias.

Elaboración de 
guías de

observación.\

\

Elaboración de un 
trabajo de 

sistematización 
final.

Elaboración de una 
planificación de un 
espacio de Aula- 

Taller.

Criterios de Capacidad •
evaluación Reflexiva sobre la. /

práctica. Aportes 
teórico- 

metodológicos.

Posibilidad de 
recuperación 

Discriminar 
cantidad de 

recuperaciones 
previstas

No aplica

Dra A V  1 4UESTE 
SEC \  M IO fi

f á c u d a » u t  F ic o lo g ía


